Reſpondi. Itaque ad favorem viri, ut nonnisi ad bona, quae ſupererant, ac nomina debitorum reſtituenda, ac reſp. de reſtitutio retrocedendū teneretur; quamvis etiam inſtrumentum dote per notarium in lingua latina, ex damnabiliter potius quam laudabiliter ſuſ Urbis, ita conceptum eſt, ut dōs conſideretur in quantitate, pro cuius ſolutione bona, & nomina debitorum effinata data effent, dum inſicipiatur a quantitate, juxta regulam locis ſupracitatis ſtatutam, cum qua proceſſi ſolet; potiſſim verò quia juxta populiſtā conſuetudinem mobilia appreſiata fuerant, conſumptis preia in lista diſtinguedo.

Nihilominus procedendo cum dicto vero aſſumpto ut ita ſit ſupriſa potius facti & voluntatis quam juris, quod regula ſtatut ſolita ex contextura verborum ut ſupra, inducit ſimpliē iuri præumptionem contraria probatio ne exp̄ris, veſtiam præsumpta, & conjecturali elidib⁹, videbatur quod ex facti circumſtantia in contrarium effet ſubstantia veritatis, qua potius quam contextura, ſeu formalitas verborum attendi debet.

In primis ſtein ad magis debilitandam ipsam præumptionem ex verborum contextura reſultantem, duas ponderebam circumſtantias in hoc proposito conſiderabiles, pro veriſimili voluntate metienda; primo nemp̄ quod agebatur inter perfonas populares, & idiotas nullo modo calentes linguam latīnam, cum qua inſtrumentum conceputum erat, ac propter ea non poterat exinde inferri ad voluntatem partium, cum potius effet loquutio notarii probabilititer quoq; e ignorantis effectum ex una potius quam ex altera phrasē, vel eloquitionis formula reſultantem, ad quam principaliſter in huiusmodi quæſitione decidenda iudex reſectere debet, ad veriſimili voluntatem indagandam.

Et secundō quod agebatur de viro paupere qui aceſſit ad domum uxoris, qua propter ea onus domus & patris familiæ partis ac perfonam gerebat, ipſa que bona apud ſe retinet, ab omni aberrante veriſimilitudine quod viro pauperi, qui nil habebat, abque aliqua cautele invenienti bona effinata cum vera affirmatione libertate tradere voluerit; iſis autem circumſtantis plures aliae in idem annexebantur præumptiones, & conjectura.

Priū nemp̄ quod eadem mulier diſpoſit de uno ex dictis cambiis, illud jure legati reſtingendo viro, quod excludit ab illo dominium, illudque in ipſa includit.

Secundō quod diſpoſit etiam de mobilibus modo ſuperrum enarrato tanquam de ſuis bonis, declarando quod cum ſum aliquid de ejus mandato diſtributa, & oppignorata fuerant, injungendo hæredi quod contentus effet iis, que fuſſerent idem vir declararet.

Et tertio quia eadem hæredi injunxit venditionem bonorum ad effectum ergandi preium ut ſupra, ideoque his omnibus ſimiliter juriſtis, ita voluntas videbatur clara.

Præterea dicebam quæſitionem videtur inanem, quoniam ad illa pertinet, dum pro omnibus teſtatrix mandavit non moleſtari virum, in cuius libito poſſit reſtituere id, quod declararet ſupereſſe, ita in omnem eventum adſere dicere legatum liberatio[n]is, quod nullo cauſa veſtimento indigebat, dum in prolifiſebat quid totam hereditatem ei reſinqueret; multo igitur magis dum profella eſt id agere pro exoneratione conſcientia, & recognitione veritatis.

Et quoad nomina debitorum dicibam intrare dilemma, quod aut ista erant idonea & exigibilia, aut non; & si erant, ita, inanis remanebat quodlibet, dum heredi confulsum erat magis ita, quam habendo virum panperem in debitorum; & si non erant, id cedere debebat damno hereditatis, stante quod in eodem instrumento dotali ipsa mulier promitterat non solum de praesenti, sed de futuro exigibilitatem, promittendo feliciter semper, & omni tempore etiam per spatiu angorum too. Ita manuteneri exigibilia, ac propriezia in exigibiliis eiusdam cedere debet, juxta distinctionem, *ubi sit, de creditu, disc. 64. & alibi.*

Atque hinc monemur quam evidens sit modernorum pragmaticorum error in iudicando, vel confusando super hujusmodi questionibus infistere, in regulis, & conclusiōibus generalibus, vel in Rota, allorumque Tribunalium decisionibus, aliisque doctrinis, carum magnum cumulum faciendo, cum unius chartarum repleione, cum reverā principaliat refectendum sit ad singularium causam circumstantias, ex quibus pro personatum, bonorum, & locorum qualitate, & moribus substantia veritatis indaganda est, applicando legem facta, non autem factum legi, bene de serventibus regulis, & conclusionibus juris, vel decisionibus, & doctrinis pro lumine ad effectum defūndēti ex circumstantiis facti conjecturas & illationes, vel ad effictum regulandi iudicium in causa merè ambiguū; & quando, vel nula adhuc conjectura, & circumstantia, vel ubi ille hinc inde urgent, ad effectum regulandi preponderant, ita que est verus modus decidendi hujusmodi, vel similes quæsitiones.

MEDIOLANEN. SUCCESSIONIS PRO PEPULIS, CUM COMITE AYROLDO.

Responsum pro veritate.

An per mulierem binubam immutari possit natura, seu qualitas dotis de quantitate ad speciem in prejudicium filiorum primi matrimonii, qui sint incapaces successionis in specie, ad statuta Mediolani super incapacitate forensium.

S U M M A R I U M .

- 1 Fallit series.
- 2 De successione secundi viri cum filii primi matrimonii in dote ex statuto Mediolani.
- 3 De incapacitate forensium succedendi in stabilibus in dicta Civitate.
- 4 Quod non procedat in filii in dote materna.
- 5 Declaratio, & quando id procedat.
- 6 De errore defensio doctrinis punctualibus ad literam.
- 7 Quod statutum de quo num. 3 non procedat in mobilibus, & pecunia.
- 8 An mulier prima nuptias contraxit un modo, posse secundas diverso modo contrahere in prejudicium filiorum.
- 9 Quando id dicatur fieri, in fraudem.
- 10 Statutum intelligentium est compatibiliter cum l. hac editiali.
- 11 An incapacibus successionis debetur estimatio bonorum.
- 12 De conclusione qua n. 11. & non, cum distinctione ne fraudis, consilii, & prejudicij.
- 13 De altera de quo n. 10. & de intelligentia statuti Mediolani.

D I S C . C X C I V .

N Upis Comitiss Anna Borromea Mediolanensis Comiti Philippo Pepulo Bononiensi, cum date viginti millium illorum scitorum, qui ducatione nuncupantur; istoque matrimonio per mortem viri disoluto, superstitibus ex eo quinque filii, regrediens mulier ad patrem, secundum ibi contractum matrimonium cum eadem dote, quo etiam per mortem viri absque prole disoluto, tertium libenter contractum cum Comite Ayrolo, immutata tamen dotes natura, seu qualitate, quoniam dicta quantitas erogata fuit in quædam bona stabili in eo territorio, que tantum species in dote data fuerunt; Defuncta vero mulier, nullis etiam ex hoc matrimonio superstitibus filii, ab intestato, illiusque Civitatis statuto 298. ad successionem binubis mulieris in dote vocante secundum virum cum filiis primi matrimonii in capita, hinc prædictis filiis ad statu-

tuti normam, quinque ex sex partibus à dicto Comite Ayrolo tertio viro bonorum dotalium pertentibus, totum ipse negabat ob eorum incapacitatem resultantem à levius constitutionibus cumdum habentibus statutorum gloriosum Carpanum sub tit. de pennis incipien. Collegiis, unde post prohibitionem alienationis bonorum stabilium in formulis, isti civi, vel subditio ab intellectu succedere inhabilitati, itaque controversia in extrajudiciali benevoli formandis hac pendente, defūper ex parte peritorum de Pepulis Bononiensium, ad effectum deliberaudi pro veritate constituta.

Respondi quod cum incepto pragmatico sive procedendum esset, immorandi scilicet in litera doctrinum punctualium abique alio discursu, ipsiis affixis de dicta glofioris ejusdem constitutionis in addit. ad n. 298. ubi indefinitè dicitur illam constitutionem non excludere filios à dote materna, atque dicit ita huius decimum per Seminum, ac properterea dicenda est doctrina individualis, quae in iudicando pro casu legis haberi solet, ex relatis disc. 35. & alibi. & alibi: arque ubi scribitur debuisse more ad vacari, menses partes fuisse habeat punctualem autoritatem minimum magnificandi, & exornandi.

* Sed quoniam confutus eram pro veritate, idcirco dicebam quod nullum in ea constitutum videbatur fundatum, dum id afferitur cum sola autoritate Balli conf. 411. lib. 1. ubi agendo in specie de statutis, & constitutionibus hujus Civitatis super inhabilitatione forensium, summa ad, quod allegatur favoris filiorum, in dote materna, non quidem ex peculari natura doris, vel successioni, ut ex dicto regulæ exclusive limitatio resulteret, sed ob illius causus particularium circumstanciarum, ob quam non intraret statutum, quoniam loquitor de successione subdit, ad quam inabilitatis non subditus, adeo copulativè utrumque extimum verificari debeat, quod in ea facta specie cessabit, quam mulier de rigore legis nupta extra patram in domicilio viri obierat, cuius subditio, & dimicillaria ita effecta est, ex relatis supra, disc. 149. & alibi pluries, ideoque ista probabilitas ad rem applicabilis fuisse quando illa mulier, possidente bona in territorio Mediolanensi, obiisse in civitate Bononiae, patria viri, in qua nuptia, vel vidua dominicum habebat, itaque effit unus ex frequenter quidem, fed fuisse opportune, & numquam cum superfluitatis vitiis invenitatis modernorum erroribus, figendi pedes in doctrinis punctualibus in sola litera abique hujusmodi discursu, & reflexionibus ita sepe uno aliis inveniente, statuerem grossas irrationalibus propositiones contra intentionem, & naturam legis, cuius anima est ratio.

Adhucramen (ista autoritate neglecta) pro filiis contra viricumb probabilitatem respondendum fore cuius explici motivi, quorum unum alterum coadjuvare videtur perimò nempe quoniam hujusmodi statutum, tam attento contextu litera consequitiva precedentis probationis alienationis refracta ad stabilitam, quam clarissima attenta praxi, & interpretatione testata per Carpanum ibid. 142. & seqq. non procedit in pecunia & mobilibus, ac properterea quando illa dote retinuerit ejus consuetum naturam, cum qua non solum plenum, sed etiam secundum matrimonium contractum fuit, utique incapacitas filiorum non intraret; cumque propteræ pretenderetur eam resultare ab illa immutatione, que occasione istius tertii matrimonii facta erat a quantitate ad speciem, hinc dicebam, ut id de fraude, & affectione fuisse, ut ita filii primi matrimonii prejudicarentur, ad commodum, & favorem tertii viri.

Ad iaduam probandum deducbam ea, que à filiis nimis proxime habentur supra, disc. 102. nn. 8. & latiss. disc. 152. nn. 32. super questione per Neapolitanos D. disputata, an mulier quapropter nuptias contraxit modo Nobilium, & juxta confutantes Capuanas & Nidi, secundum Magnatum contrahere possit in prejudicium filiorum, atque probabilitas deciditur negative, quando nuptias, vel alia justa causa aliquid non suadeat, adeo bona fuisse exoneretur, que excludat illam malam presumptionem negligenter vigente in matre binuba ad favorem secundi viri contra filios primi.

Hanc autem malam presumptionem que, in dubio per docto de circumstantiis exculpatibus, admittenda videtur, ad terminos texti, in l. hac editiali, Cod. causarum, fortius in hac facti specie intrare dicibam ex his circumstantiis, cum quia cumduo alia matrimonia non dequantitas contracta fuissent, mutata ejus naturam producitum hujus effectus, non levem redolere dictum fraudis suspicionem; tum etiam quia cum ageretur de muliere, que

que duos alios habuerat viros, ex quibus quamplures procreaverat filios, quorum erant superiores quinque ex primo, aliis vero ex secundo sibi predecesserant; ita de tempore hujus posterioris matrimonii presupponenda veniebat in aede provectione etate de filiorum procreatione desperata, ut etiam vegeta state amatorum quadragesima quinque pro frequentatione usi sequitur, cum posset quinque genita mulier concepire, sed potest olim reputetur, ex relatis disc. 119. post

Torre de pat. futur. success. & in decisionibus editis in causa, de quo sub tit. de regul. disc. 177. Velsalutis de hoec inum fulpicari poterat, & proprieza evidentia refutare videri diebani suspicione affectionis, quod iste tertius vir, qui duebat mulierem nupta extra patram excluduntur; sed pariter levis, imò longè minoris ponderis hæc responsio erat, tum quia d. statutum conqueputum statutum antecedens percutitum causum hæreditatis, quia nempe mulier cui haeditas delata sit, extra patram nobaret, & per consequens extra casum in quo ex dicta nova constitutione solum in capacitas refutare videbatur; tum etiam quia istud statutum 311. alius non ait, nisi quod extendit ad filios matris exclusionem in predicto casu contentam in praecedentem statutum 310. ita clarius declarando dispositionem text. in l. servitiae matris, C. de bon. matern. de qua decr. 405. part. 5. rec. 13. & disc. 14. de success. ab intestato & alibi, & sic in successione diversa persona, ad quam aspirare posset mater, quia in gratiam alterius capacis excludatur per alium proximorem caparem, ut eodem modo excludantur quoque filii, non autem ubi agatur de successione ejusdem matris restituere civitatem, & in eis bonis dotalibus; cum iste casus sit absque dubio omissus, & non consideratus a statuto, ideoque de piano remaneat sub dispositione juris; inculcando denno ponderationem, de qua supra, aede scilicet abesse quod statuentes dispositioni d. l. hac editiali derogare volenter, quod in ex statuto 298. expresse constet, ut cum dicta legge se conformaverint.

A S C U L A N A D O T I S P R O O D O A R D I S

C U M A L V E T R E T I S .

*Causa disputata in Rota ubi pender cum resolutione
juxta volumen infra.*

De eadem materia de qua supra, disc. 150. an scilicet in dote detur lesio, qualis, & quomodo; & incidenter de estimacione bonorum ad esse, etum metiendi lesionem.

S U M M A R I U M .

- 1 Fallit series.
- 2 De probatio valoris rei pro metienda lesione.
- 3 Quando procedatur in lesione, que allegetur in dote.
- 4 De eadem, & quando procedatur ea que discuntur numer. prec.
- 5 Qualis est causa questionis.
- 6 De ratione justificativa recripsi.

D I S C . C X C V .

A Nam forem consanguineam Emigdium collocavit in matrimonium cum Simeone Carolo cum dote scitorum sex millium, in quorum solutionem quidam prædicta, & bona concorditer valutata, data & respectice recepta fuerunt; defuncto autem Emigdio ab intestato, atque in exclusionem Anna cum rejudicata obtenta successione per Casuarinam forem germanam, contra istam, vel ejus defuncti filios eadem Anna, ejusque vir, vel filii judicium instituerunt pro supplemento dotes eo sub prætextu, quod longè inferior est dictorum bonorum valor, ac proprietas resulterat lesio, introductaque causa in Rota causam Rondinino, & assumptam disputatione super dubio, an sit constitenda, vel suppedita dote; sub discr. 7. Junii 1675. prodit rescriptum à me pro reis' convenienti scilicet infinitum, quod finiterat status hæreditatis, atque in hoc statute canfa pender.

Duo itaque hujus disputationis erant partes; una nempe facti super probatione minoris valoris, ex quo lesionem infereretur; & altera juris, posta scilicet dicta justificatio de quod bona minus valerent, an & qualis lesio attenderetur.

Super prima, potius causa patroni quam Advoceati erat munus agere, cumque illi merum pariter tractasset, eamdem causam, de qua discr. 24. de emp. & venale, ac propterea